
LA SECRETARIA ( E) DEL CONSEJO, 0 2 

CLAUDIA B 

2014 

C/, jÍ vieveckiJ  

1,0f 

oi 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

ACUERDO N° 9 2 	DE 2014 

( O 2 DIC. 2014 
Por el cual se aprueba el Programa Educación Permanente en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 
para el año 2015. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, 
expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las funciones del 
Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo relativo a docencia, 
especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos de actualización, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que los Decanos de Facultad y Jefe de Oficina de Investigaciones presentaron al Consejo Académico la 
programación de Educación Permanente, para desarrollarse en el año 2015, enmarcada dentro de la Misión y el 
Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente para desarrollarse en el año 2015. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Permanente para el año 2015, consagrada 
en el documento adjunto en dieciocho (18) folios, el cual hace parte integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o denominación de los 
eventos programados en la Educación Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.C., el 	
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

EL PRESIDENTA ( E ) DEL CONSEJO, 

Olga Lucía Quevedo Hernández 
Secretaria 
Mag. Ana Isabel Mora Bautista 
Decana Facultad Ciencias de la Salud 
Mag. Clemencia Gaitán de Didier 
Decana Facultad Ciencias Sociales 
Dra. Carmen Eliana Caro Nocua 
Decana Facultad de Derecho 
Mag. Julio César Orjuela Peña 
Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 
Mag. Alonso Vega García 
Decano Facultad de Administración y Economía 
Mag. Mario Perilla Perilla 
Jefe Oficina de Investigaciones 
Mag. María del Socorro Zambrano Arcos 
Docente con funciones de Dirección- 
Programa de Ciencias Básicas 

Proyectó: 

Revisó: 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA — PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2015 

N°  EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA, 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS DE 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. Día del 
Tecnólogo 

Brindar 	un 	espacio 	para 	el 
diálogo 	reflexivo, 	critico 	y 
constructivo 	sobre 	el 	uso 	del 
idioma desde las disciplinas que 
conforman el pensum académico 
de la Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca. 

Aula Máxima, 

Primer 	período 
académico 	de 
2015 

Según 
programación 

Estudiantes 
docentes 	del 
programa, 	y 
demás miembros 
de la comunidad 
universitaria. 

$820.000.00 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de los 

objetivos 
propuestos. 

1 

1 

Mag. ALO O VEGA GARCÍA 
Decano Facultad Administración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA — PROGRAMA DE ECONOMIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1.  Conferencias 

Salas Abiertas de 
Formación — SAFO 

Organizar y desarrollar dos (2) 
SAPOS por semestre 	para el 
año 	académico 	de 	2015 	en 
temáticas con 	el 	propósito de 
contribuir 	en 	los 	procesos 
académicos del programa. 

Sede uno 

Primer 	y 	Segundo 
período académico de 
2015 

Según programación 

Estudiantes del 
programa $1.000.000 

# eventos realizados / # 
eventos proyectados 

Investigaciones 	realizadas / 
investigaciones proyectadas 

2.  
Conferencia: 

Encuentro de 
Economistas 

Organizar y desarrollar 	un 	(1) 
evento 	de 	encuentro 	de 
economistas 	para 	el 	año 
académico 	2015 	en 	temáticas 
con el propósito de contribuir en 
los 	procesos 	de 	actualización 
profesional. 

Sede uno 

Segundo 	período 
académico de 2015 

Según programación 

---..Th () 

Estudiantes, 
Egresados, docentes, 
e invitados especiales 

$500.000 Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

( 	• 
Mag. ALON VEGA GARCÍA 

Decano Facultad Ad inistración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA — PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICO DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 
Encuentro de 

administradores 

Organizar con éxito un 	encuentro 
de Administradores 	en los temas 
referentes 	a 	la 	gestión 
administrativa. 

Aula Máxima 

Segundo 	período 
aadémico de 2015 

Según programación 

Estudiantes, Egresados, 
docentes, e invitados 

especiales 
$1.075.0000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 

planteados. 

2 

Conferencias 

SALA ABIERTA DE 
FORMACIÓN — SAFO: 

Organizar cuatro (4) SAFO para el 
año académico de 2014 en temas 
referentes 	a 	la 	gestión 
administrativa, 	apoyando 	con 
actividades 	extracurriculares, 	las 
actividades 	académicas 	de 	la 
Facultad 	y 	del 	Programa 	de 
Administración 	de 	Empresas 
Comerciales. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	segundo 
período 	académico 	de 
2015 

Según programación 

	

...----■ 	f 

Estudiantes y docentes $1.910.000,00 

# eventos realizados / # 
eventos proyectados 

Investigaciones realizadas / 
investigaciones proyectadas 

1 

Mag. ALOE VEGA GARCÍA 
Decano Facultad Administración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1• 

Conversatorio 

"Enfermedades 
tropicales 

emergentes, 
parasitantes y 
controladas en 

población 
vulnerable del 

trópico" 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un espacio de 
sensibilización 	y 	actualización 
sobre 	enfermedades 	tropicales 
emergentes, 	persistentes 	y 
controladas 	en 	población 	del 
trópico. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

2. 

Conferencia 

"Avances 
diagnósticos por 
el laboratorio en 

Síndromes 
Leucémicos" 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un espacio de 
sensibilización y actualización en 
el 	papel 	que 	juega 	el 
bacteriólogo en el diagnóstico del 
síndrome leucémico. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 

Estudiantes de VIII 
nivel 

$320.000,00 

($80.000,00 
por hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

3« 

Seminario Taller 

"Salud sexual 
perspectivas del 

sexo y la 
sexualidad" 

Fortalecer a los estudiantes de I 
y II nivel en la responsabilidad 
de su sexualidad. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 

Estudiantes de I y 
II 	nivel 

$320.000,00 

($80.000,00 
por hora) 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

4. 

Conversatorio 

"Enfermedades 
infecciosas 

desatendidas, 
eliminación de la 
Oncocercosis en 

Colombia" 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización y actualización en 
enfermedades 	infecciosas 
desatendidas y eliminación de la 
Oncocercosis en Colombia. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 
. 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Fortalecer los conocimientos y el 
Conferencia desarrollo de competencias a los Aula Máxima Asistencia del 80% de 

5.  
"Bancos de tejido" 

estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio de Primer 	y Segundo Estudiantes de VIII 

$320.000,00 los participantes 
potenciales. 

sensibilización y actualización de período de 2015 nivel ($80.000,00 
normatividad 	de 	bancos 	de 
tejidos. Según programación 

por hora) Alcanzar un 
cumplimiento del 80% de 
los objetivos planteados. 

Conferencia Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los Aula Máxima Asistencia del 80% de 

"Correlación estudiantes 	de 	VIII 	nivel, $320.000,00 los participantes 
6.  clínico patológica proporcionando 	un espacio de Primer 	y Segundo Estudiantes de VIII potenciales. 

de los sensibilización 	y 	correlación período de 2015 nivel ($80.000,00 
marcadores clínico 	patológico 	con 	los por hora) Alcanzar un 
biológicos 

utilizados en 
marcados biológicos. Según programación cumplimiento del 80% de 

los objetivos planteados. 
Bioquímica 

Clínica" 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

7• 

Conversatorio 

"Lineamientos 
que orientan la 

solución de 
problemas 
sanitarios y 

epidemiológicos 
contra 

enfermedades 
parasitarias 

transmitidas por 
vectores" 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio de 
sensibilización 	y 	actualización 
sobre lineamientos que orientan 
la 	solución 	de 	problemas 
sanitarios 	y 	epidemiológicos 
contra 	 enfermedades 
parasitarias 	trasmitidas 	por 
vectores. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

8. 

Conferencia 

"Garantía de 
Calidad Analítica" 

Fortalecer los conocimientos y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando 	un espacio de 
sensibilización 	y 	actualización 
en 	diferentes 	aspectos 
relevantes 	de 	la 	Garantía 	de 
Calidad Analítica. 

Aula Máxima 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

Según programación 

Estudiantes de VIII 
nivel 

Ninguno 
Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Conferencia Fortalecer los conocimientos y Aula Máxima Asistencia del 80% de 
el desarrollo de competencias a Estudiantes de VIII $320.000,00 los participantes 

9.  
"Crecimiento 

Empresarial FELL 
los 	estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando un espacio de 

Primer 	y Segundo 
período de 2015 

nivel 
($80.000,00 

potenciales. 

TO GROW" neurolingüística para una mejor 
comunicación 	afectiva 	y 
solución de conflictos en su vida 
profesional. 

Según programación 
por hora) Alcanzar un 

cumplimiento del 80% 
de los objetivos 

planteados. 

Fortalecer los conocimientos y 
el desarrollo de competencias a Aula Máxima Asistencia del 80% de 

Seminario - Taller los 	estudiantes 	de 	VIII 	nivel, 
proporcionando un espacio de Primer 	y Segundo 

$320.000,00 los participantes 
potenciales. 

10.  "Síndrome del sensibilización 	y 	actualización período de 2015 Estudiantes de VIII ($80.000,00 
adulto mayor en en el Síndrome y hallazgos del niveles por hora) Alcanzar un 
la Salud Pública, 
actualización del 

Uroanálisis" 

Uroanálisis 	en 	el 	Laboratorio 
Clínico como hallazgo de Salud 
Pública en el Adulto Mayor 

Según programación cumplimiento del 80% 
de los objetivos 

planteados. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

11 

Seminario - Taller 

"Tuberculosis y 
lepra" 

"Parasitología 
tropical Malaria, 

Leishmania y 
Chagas 

Fortalecer los 	conocimientos 	y el 
desarrollo de competencias a los 
estudiantes 	de 	IX 	y 	X 	nivel, 
proporcionando 	un 	espacio 	de 
sensibilización y actualización en la 
identificación 	de 	programas 	del 
Ministerio de Salud, en lo referente 
al 	control 	de 	la 	Tuberculosis, 	la 
eliminación de la lepra y la guía de 
atención integral del paciente lepra 
dentro 	del 	Sistema 	General 	de 
Salud. 

Aula Máxima 

Segundo 	período 	de 
2015 

Según programación 
. 

Estudiantes de IX 
y X nivel Ninguno 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

7---.  
Qr 

Mag. A 	BEL 	BAUTISTA 
Dec 	Facultad de Ciencias de la Salud 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EN SALUD OCUPACIONAL. 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 
Fortalecimiento de 

educación permanente, 
mediante la realización 
de cuatro (4) eventos 
anuales tales como 

actualizaciones 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del programa de 
Salud Ocupacional, a través de 
conferencias, 	charlas y talleres 
dirigidos 	a 	profesionales 	y 
docentes, 	con 	el 	fin 	de 
proporcionar un mayor 
acercamiento a los fenómenos 
sociales, culturales, económicos, 
ambientales y tecnológicos en 
Salud Ocupacional. 

Falta especificar 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2015 

Según programación 

Estudiantes, 
docentes del 

programa y demás 
comunidad 

educativa interesada 
en el tema 

$1.410.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

ag. 
 

 CLEMENCIA TAN DIDIER 
Decana Facultad Ciencias Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 
Conversatorios 

Soberanía alimentaria 
en Colombia y Cátedra 

Comunicación 
Intercultural. 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del 	programa de 
Trabajo 	Social, 	a 	través 	de 
conversatorios, 	conferencias, 
dirigidos 	a 	los 	estudiantes 	del 
programa a 	fin de proporcionar 
un 	mayor acercamiento a 	los 
fenómenos sociales. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2015 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$4.320.000 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres 	realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

Q/-vv■er."-C.;:cA 
Mag. CLEMENCIA G 	N DIDIER 
Decana Facultad Ciencias Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Ciclo de Conferencias: 

Sobre nuevas 
tendencias en Turismo 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del 	programa de 
Turismo, 	a 	través 	de 
conferencias, charlas y talleres, 
dirigidos 	a 	estudiantes 	y 
docentes, 	con 	el 	fin 	de 
proporcionar 	un 	mayor 
acercamiento a los fenómenos 
sociales, culturales, económicos 
y 	ambientales 	de 	la 	actividad 
turística. 

Aulas 	Máxima 	y 
Múltiple 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2015 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$2.000.000,00 
10 horas — 

Conferencistas) 

($200.000,00 
conferencia por 

hora) 

Total 
Presupuesto: 

$2.250.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

eiv\7c,Zu 
	

( 
Mag. CLEMENCIA-G 1 N DIDIER 
Decana Facultad Cien s Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES — PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Ciclo de Conferencias: 

Sobre nuevas 
tendencias en Turismo 

Propiciar 	espacios 	de 
conversación 	y 	construcción 
colectiva 	sobre 	aspectos 	de 
formación disciplinar, profesional 
y desarrollos del 	programa de 
Turismo, 	a 	través 	de 
conferencias, charlas y talleres, 
dirigidos 	a 	estudiantes 	y 
docentes, 	con 	el 	fin 	de 
proporcionar 	un 	mayor 
acercamiento a los fenómenos 
sociales, culturales, económicos 
y 	ambientales 	de 	la 	actividad 
turística. 

Aulas 	Máxima 	y 
Múltiple 

Primero 	y 	segundo 
períodos de 2015 

Según programación 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

$2.000.000,00 
10 horas — 

Conferencistas) 

($200.000,00 
conferencia por 

hora) 

Total 
Presupuesto: 

$2.200.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

No. de conferencias y 
talleres 	realizados/ No. de 

conferencias y talleres 
programados 

enn/r.". 
Mag. CLEMENCIA 
Decana Facultad Cie cias Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
OFICINA DE INVESTIGACIONES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. Taller: Ámbitos, Líneas 
Temáticas de 
Investigación 

Propiciar 	escenarios 	para 
investigadores e integrantes de los 
comités 	de 	investigaciones 	de 
facultades 	para 	retroalimentar 
ámbitos, 	líneas 	y 	temáticas 	de 
investigación 	en 	relación 	con 
tendencias 	del 	entorno 	social, 
cultural y productivo. 

Aula Máxima 

Segundo 	período 	de 
2015 

Según programación. 

Comunidad educativa 
de la Universidad y 

Comités y Grupos de 
Investigación de las 

Facultades 

$2.000.000,00 
(10 horas- 

Conferencistas). 

($200.000,0o 
por hora) 

Presupuesto 
total: 

$10.120.000,00 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

Mág. MARI • PERI 	PERILLA 
Jefe Oficina de Investigaciones 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SINTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, 
FECHA Y 

HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES 
EVALUACIÓN 

1 XIV Jornada 
Académica 

IX Jornada 
Tecnológica 

Conferencias 
"Inducción a la 
Vida Laboral" 

Conferencias 
"Competencias 
en el Mundo de 

Hoy" 

Propiciar espacios en los que 
se 	analicen 	y 	desarrollen 
temas 	que 	contribuyan 	a 
complementar la formación 
académica de los estudiantes 
y 	presentar 	espacios 	de 
reflexión, análisis, discusión y 
apertura de proyectos de la 
Facultad. 

Aula 	Máxima y 
Aula Múltiple 

Primer 	y 
segundo 
períodos 
académicos 	de 
2015. 

Según 
programación. 

520 asistentes 
entre 

Docentes, 
Estudiantes y 
profesionales 

del área e 
invitados 

$1.158.000,00 
No de eventos 

realizados/ 
eventos 

planeados 

No de asistentes 
reales/ No 
asistentes 

programados 

m 	CESARJU LA PEÑA 
Decano-  cult d de Ingeni ría y Arquitectura 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

PROGRAMA TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERIA 

SINTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, 
FECHA Y 

HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES 
EVALUACIÓN 

1 Jornada 
Pedagógica 

Celebración Día del 
Tecnólogo 

Conferencias 
"Inducción a la Vida 

Laboral" 

Talleres de 
exploración en el 

manejo de las 
herramientas 

informáticas para el 
dibujo digital. 
Fortalecer la 
capacidad de 
observación y 
análisis de los 

estudiantes en las 
áreas disciplinares 

Fortalecer 	a 	través 	de 	Jornadas 
pedagógicas el nivel de conocimiento 
disciplinar y el desarrollo personal y 
social. 

Fortalecer a través de la celebración 
del 	Día 	el 	Tecnólogo 	el 	nivel 	de 
conocimiento 	disciplinar 	y 	el 
desarrollo personal y social. 

Profundizar temas de la presentación 
representación e interpretación de 
proyectos de la edificación. 

Realizar 	visitas a obra o empresas 
productoras de materiales, insumos 
y/o 	servicios; 	o 	exposición 	de 	los 
trabajos elaborados en cada periodo 
académico. 

Aula Máxima y Aula 
Múltiple 

Primer 	y 	segundo 
período 	académico 
de 2015. 

Según 
programación. 

220 asistentes entre 
Docentes, 

Estudiantes y 
profesionales del 
área e invitados 

$1.480.000,00 
No de eventos 

realizados/ eventos 
planeados 

No de asistentes 
reales/ No 
asistentes 

programados 

M g. J LI F. .J CÉSAR O J ELA PEÑA 
Decano 	cultad de Ingeniería y Arquitectura 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO - PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE / PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

1. 

Cátedra Abierta 

"Ricardo Medina 
Moyano" 

Aportes desde la 
academia a una 
posible sociedad 
en posconflicto 

Transformar y terminar el 
enfrentamiento con el fin de entrar 

en una etapa a la cual se 
supondría aspiran las partes 

involucradas al proceso de paz, es 
decir, a una etapa posconflicto. 

Aula Máxima 

segundo período de 
2015 

Invitados, Docentes 
y 

Estudiantes 

$400.000,00 

(4 horas — 
Conferencistas) 

($100.000,00 
conferencia por 

hora) 

Total Presupuesto: 
$1.040.000,00 

Asistencia del 90% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE / PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

NÚMERO DE 
ASISTENTES 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

2, 

Conversatorios 

"El posconflicto 
en Colombia: una 
mirada hacia los 
diferentes 
procesos de paz" 

"Factores de paz 
en tiempos de 
violencia capítulo 
XI. negociadores 
y actores" 

Indagar 	y 	comparar 	los 	procesos, 
miradas y opiniones de los diferentes 
actores directos e indirectos en la 
problemática del conflicto armado, en 
pro del posconflicto colombiano. 

Aula Máxima 

Segundo período de 
2015 

Invitados, Docentes y 

Estudiantes 

$400.000,00 

(4 horas — 
Conferencistas) 

($100.000,00 
conferencia por 

hora) 

Total Presupuesto: 
$1.040.000,00 

Asistencia 	del 	90% 	de 	los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
 80% 	de 	los 	objetivos 
planteados. 

CARMEN 

Decana Fac t d de Derecho 
NOCUA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

